
 

 

 
Bogotá D.C., 18 de agosto de 2025 
 
 
Doctor:  
Julián Camilo Rodríguez Fonseca  
Jefe de la División de Contratación UMNG 
 
 

Asunto: Evaluación Jurídica final a la invitación pública No. 06 de 2025 
 

En relación con el proceso de Contratación Invitación Pública No 06-2025, cuyo objeto consiste en 
“CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL ESPACIO DESTINADO 
PARA EL SERVICIO DE RESTAURANTE, QUE INCLUYE CONEXIÓN DE LA AMPLIACIÓN, 
CONEXIÓN CON SUS EDIFICACIONES ADYACENTES, LA DOTACION Y SUMINISTRO DE 
MOBILIARIO, CONSTRUCCIÓN Y MONTAJE DE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA DEL CAMPUS 
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA EN CAJICÁ, POR LA MODALIDAD DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS SIN FÓRMULA DE REAJUSTE".” y encontrándonos dentro del término 
establecido para la evaluación, como miembro integrante del comité jurídico, me permito presentar 
la evaluación jurídica tomando como parámetro lo establecido en el pliego de condiciones de la 
invitación Pública No 06 de 2025, en los siguientes términos: 
 

1. Proponente: GP CARIBE S.A.S Nit: 901.110.703-1 

R.L: Natalia Gomez Aycardi C.C: 1.020.831.896 

NUMERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE/NO 
CUMPLE 

2.3 Capacidad Jurídica  CUMPLE 

Ausencia de inhabilidades y Sanciones que generan Inhabilidades CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4.1 

Carta de presentación debidamente firmada (Anexo 1) CUMPLE 

Copia de Cedula de Ciudadanía CUMPLE 

Apoderado NO APLICA 

Garantía de seriedad de la oferta  CUMPLE 

Certificado de existencia y representación legal y autorización del 
órgano societario correspondiente  

CUMPLE 

Documento de Constitución de consorcio o unión temporal 
(Anexo 3) 

NO APLICA 

Verificación de no inclusión en el boletín de responsables fiscales CUMPLE 

Verificación del certificado de antecedentes disciplinarios CUMPLE 

Certificado de antecedentes judiciales vigente CUMPLE 

Consulta registro nacional de medidas correctivas del ministerio de 
defensa nacional - policía 

 
CUMPLE 

Consulta en el registro único empresarial y social cámaras de 
comercio (RUES) 

 
CUMPLE 

Certificado de cumplimiento del pago de las obligaciones de 
seguridad social y parafiscales 

CUMPLE 

Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo CUMPLE 

Certificado del reglamento de higiene y seguridad industrial CUMPLE 



 

 

Certificado ARL nivel de riesgo CUMPLE 

Compromiso anticorrupción (anexo 2) CUMPLE 

Documentos para acreditar criterios diferenciales y puntaje adicional 
para emprendimientos y empresas de mujeres 

CUMPLE 

 
Conclusión:  

1. El PROPONENTE se encuentra HABILITADO, una vez subsanados los documentos.  

 

2. Proponente: CONSORCIO ARC 

PROPONENTE No. DE 
IDENTIFICACIÓN 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

% DE 
PARTICIPACIÓN 

CEROM DE 
COLOMBIA S.A.S 

820.003.010-2 Julio Roberto 
Montenegro Salcedo 
C.C: 74.363.121 

51% 

ROCA INGENIERIA 
& CONSULTORIA 
S.A.S 

901.706.929-6 Nestor Baudillo 
Cardenas Bermudez  
C.C: 74.353.062 

24% 

ARATTI S.A.S  900.571.932-3 Jairo Emilio Villamil 
Guarin 
C.C: 1.026.252.134 

25% 

 

NUMERAL< DESCRIPCIÓN CUMPLE/NO 
CUMPLE 

2.3 Capacidad Jurídica  CUMPLE 

Ausencia de inhabilidades y Sanciones que generan Inhabilidades CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4.1 

Carta de presentación debidamente firmada (Anexo 1) NO CUMPLE 

Copia de Cedula de Ciudadanía CUMPLE 

Apoderado NO APLICA 

Garantía de seriedad de la oferta  NO CUMPLE 

Certificado de existencia y representación legal y autorización del 
órgano societario correspondiente  

CUMPLE 

Documento de Constitución de consorcio o unión temporal 
(Anexo 3) 

CUMPLE 

Verificación de no inclusión en el boletín de responsables fiscales CUMPLE 

Verificación del certificado de antecedentes disciplinarios NO CUMPLE 

Certificado de antecedentes judiciales vigente CUMPLE 

Consulta registro nacional de medidas correctivas del ministerio de 
defensa nacional - policía 

 
CUMPLE 

Consulta en el registro único empresarial y social cámaras de 
comercio (RUES) 

 
CUMPLE 

Certificado de cumplimiento del pago de las obligaciones de 
seguridad social y parafiscales 

CUMPLE 

Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo NO CUMPLE 

Certificado del reglamento de higiene y seguridad industrial NO CUMPLE 

Certificado ARL nivel de riesgo NO CUMPLE 

Compromiso anticorrupción (anexo 2) CUMPLE 



 

 

Documentos para acreditar criterios diferenciales y puntaje 
adicional para emprendimientos y empresas de mujeres 

CUMPLE 

 
Conclusión:   

1. El proponente se encuentra RECHAZADO financiera mente bajo la siguiente causa:  

Se RECHAZA la propuesta por el no cumplimiento en los indicadores de Capacidad Organizacional 
de conformidad con el numeral 3.4.2. REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
FINANCIERO – ECONOMICOS). Igualmente teniendo en cuenta el numeral 3.7 CAUSALES DE 
RECHAZO DE LA PROPUESTA “(…) Además de las establecidas en la ley y en la presente 
Invitación, son causales de rechazo de la propuesta las siguientes: literal 8 “Cuando el proponente 
no cumpla con la capacidad financiera requerida” (…)” 

 

3. Proponente: CONSORCIO AULAS HJ 

PROPONENTE No. DE 
IDENTIFICACIÓN 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

% DE 
PARTICIPACIÓN 

HAPIL INGENIERIA 
S.A.S 

830.098.798-0 Luis Carlos Hani Pira 
C.C: 79.518.636 

80% 

JPS S.A.S BIC 800.254.154-8 Rafael Antonio Puerta 
Bula 
C.C: 73.142.262 

20% 

 

NUMERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE/NO 
CUMPLE 

2.3 Capacidad Jurídica  CUMPLE 

Ausencia de inhabilidades y Sanciones que generan Inhabilidades CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4.1 

Carta de presentación debidamente firmada (Anexo 1) CUMPLE 

Copia de Cedula de Ciudadanía CUMPLE 

Apoderado NO APLICA 

Garantía de seriedad de la oferta  CUMPLE 

Certificado de existencia y representación legal y autorización del 
órgano societario correspondiente  

CUMPLE 

Documento de Constitución de consorcio o unión temporal 
(Anexo 3) 

CUMPLE 

Verificación de no inclusión en el boletín de responsables fiscales CUMPLE 

Verificación del certificado de antecedentes disciplinarios CUMPLE 

Certificado de antecedentes judiciales vigente CUMPLE 

Consulta registro nacional de medidas correctivas del ministerio de 
defensa nacional - policía 

 
CUMPLE 

Consulta en el registro único empresarial y social cámaras de 
comercio (RUES) 

 
CUMPLE 

Certificado de cumplimiento del pago de las obligaciones de 
seguridad social y parafiscales 

CUMPLE 

Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo CUMPLE 

Certificado del reglamento de higiene y seguridad industrial CUMPLE 

Certificado ARL nivel de riesgo CUMPLE 



 

 

Compromiso anticorrupción (anexo 2) CUMPLE 

Documentos para acreditar criterios diferenciales y puntaje adicional 
para emprendimientos y empresas de mujeres 

CUMPLE 

 
Conclusión:  

1. El PROPONENTE se encuentra HABILITADO jurídicamente. 

2. El PROPONENTE se encuentra RECHAZADO financieramente bajo la siguiente causal: “2. 

Cuando el proponente, en forma individual o en el caso de consorcio o unión temporal, 

no acredite los requisitos habilitantes, o no subsane o aclare en debida forma dentro 

de los plazos establecidos por la Universidad.” 

 

4. Proponente: CONSORCIO CAMPUS GASTRONOMICO  

PROPONENTE No. DE 
IDENTIFICACIÓN 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

% DE 
PARTICIPACIÓN 

FRAMONTA S.A.S 901.564.361-2 Maria Camila Rodriguez 
Losada 
C.C: 1.075.274.441 

51% 

MONVAL GROUP 
S.A.S 

900.790.715-0 Jose Frankly Monje 
Valdes 
C.C: 1.082.215.179 

28% 

CPI GROUP 
PROJECT AND 
INVESTMENT 
COOPERATIVE  

900.023.515-5 Gustavo Mosquera 
Charry 
C.C: 12.208.023 

21% 

 
 

NUMERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE/NO 
CUMPLE 

2.3 Capacidad Jurídica  NO APLICA 

Ausencia de inhabilidades y Sanciones que generan Inhabilidades NO APLICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4.1 

Carta de presentación debidamente firmada (Anexo 1) NO APLICA 

Copia de Cedula de Ciudadanía NO APLICA 

Apoderado NO APLICA 

Garantía de seriedad de la oferta  NO APLICA 

Certificado de existencia y representación legal y autorización del 
órgano societario correspondiente  

NO APLICA 

Documento de Constitución de consorcio o unión temporal 
(Anexo 3) 

NO APLICA 

Verificación de no inclusión en el boletín de responsables fiscales NO APLICA 

Verificación del certificado de antecedentes disciplinarios NO APLICA 

Certificado de antecedentes judiciales vigente NO APLICA 

Consulta registro nacional de medidas correctivas del ministerio de 
defensa nacional - policía 

NO APLICA 

Consulta en el registro único empresarial y social cámaras de 
comercio (RUES) 

NO APLICA 



 

 

Certificado de cumplimiento del pago de las obligaciones de 
seguridad social y parafiscales 

NO APLICA 

Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo NO APLICA 

Certificado del reglamento de higiene y seguridad industrial NO APLICA 

Certificado ARL nivel de riesgo NO APLICA 

Compromiso anticorrupción (anexo 2) NO APLICA 

Documentos para acreditar criterios diferenciales y puntaje adicional 
para emprendimientos y empresas de mujeres 

NO APLICA 

 
Conclusión:  

1. El PROPONENTE se encuentra RECHAZADO bajo la siguiente causal:  

- 6. Cuando en el caso de Consorcios o Uniones Temporales, el proponente adopte 

o use para denominar la unión temporal o consorcio el nombre total o parcial de 

la Universidad, o el nombre de sus sedes o de los proyectos al que van a participar. 

 

5. Proponente: CONSORCIO RESTAURANTE 2025 

PROPONENTE No. DE 
IDENTIFICACIÓN 

REPRESENTANTE 
LEGAL 

% DE 
PARTICIPACIÓN 

GRUPO 
EMPRESARIAL 
PROYECTAR 
INGENIERIA S.A.S 

900.775.192-6 Luis Alberto Mendez 
Morales 
C.C: 92.503.223 

49% 

INGECOSTA 
CONSTRUCCIONES 
S.A.S 

901.635.832-5 Humberto Alfonso 
Noguera Castro 
C.C: 1.102.888.342 

51% 

 

NUMERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE/NO 
CUMPLE 

2.3 Capacidad Jurídica  CUMPLE 

Ausencia de inhabilidades y Sanciones que generan Inhabilidades CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carta de presentación debidamente firmada (Anexo 1) CUMPLE 

Copia de Cedula de Ciudadanía CUMPLE 

Apoderado NO APLICA 

Garantía de seriedad de la oferta  CUMPLE 

Certificado de existencia y representación legal y autorización del 
órgano societario correspondiente  

CUMPLE 

Documento de Constitución de consorcio o unión temporal 
(Anexo 3) 

CUMPLE 

Verificación de no inclusión en el boletín de responsables fiscales CUMPLE 

Verificación del certificado de antecedentes disciplinarios CUMPLE 

Certificado de antecedentes judiciales vigente CUMPLE 

Consulta registro nacional de medidas correctivas del ministerio de 
defensa nacional - policía 

 
CUMPLE 



 

 

3.4.1 Consulta en el registro único empresarial y social cámaras de 
comercio (RUES) 

 
CUMPLE 

Certificado de cumplimiento del pago de las obligaciones de 
seguridad social y parafiscales 

CUMPLE 

Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo CUMPLE 

Certificado del reglamento de higiene y seguridad industrial CUMPLE 

Certificado ARL nivel de riesgo CUMPLE  

Compromiso anticorrupción (anexo 2) CUMPLE 

Documentos para acreditar criterios diferenciales y puntaje adicional 
para emprendimientos y empresas de mujeres 

CUMPLE 

 
Conclusión:  

1. El PROPONENTE se encuentra HABILITADO JURIDICAMENTE. 
 

6. Proponente: CONSORCIO RESTAURANTE GRANADA 2025 

NUMERAL DESCRIPCIÓN CUMPLE/NO 
CUMPLE 

2.3 Capacidad Jurídica  NO APLICA 

Ausencia de inhabilidades y Sanciones que generan Inhabilidades NO APLICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.4.1 

Carta de presentación debidamente firmada (Anexo 1) NO APLICA 

Copia de Cedula de Ciudadanía NO APLICA 

Apoderado NO APLICA 

Garantía de seriedad de la oferta  NO APLICA 

Certificado de existencia y representación legal y autorización del 
órgano societario correspondiente  

NO APLICA 

Documento de Constitución de consorcio o unión temporal 
(Anexo 3) 

NO APLICA 

Verificación de no inclusión en el boletín de responsables fiscales NO APLICA 

Verificación del certificado de antecedentes disciplinarios NO APLICA 

Certificado de antecedentes judiciales vigente NO APLICA 

Consulta registro nacional de medidas correctivas del ministerio de 
defensa nacional - policía 

NO APLICA 

Consulta en el registro único empresarial y social cámaras de 
comercio (RUES) 

NO APLICA 

Certificado de cumplimiento del pago de las obligaciones de 
seguridad social y parafiscales 

NO APLICA 

Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo NO APLICA 

Certificado del reglamento de higiene y seguridad industrial NO APLICA 

Certificado ARL nivel de riesgo NO APLICA 

Compromiso anticorrupción (anexo 2) NO APLICA 

Documentos para acreditar criterios diferenciales y puntaje adicional 
para emprendimientos y empresas de mujeres 

NO APLICA 

 
Conclusión:  

2. El PROPONENTE se encuentra RECHAZADO bajo las siguientes causales:  



 

 

- 1. Cuando el proponente incumpla los requisitos y documentos exigidos en el 

pliego y estos no puedan subsanarse.  El PROPONENTE no allego el anexo 3 para 

la conformación del consorcio.  

- 6. Cuando en el caso de Consorcios o Uniones Temporales, el proponente adopte 

o use para denominar la unión temporal o consorcio el nombre total o parcial de 

la Universidad, o el nombre de sus sedes o de los proyectos al que van a participar. 

 
 
 
 

Diana Catalina Ramirez Peralta  
Comité Jurídico Evaluador 


